ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN

Số:            /UBND

V/v tăng cường công tác

phòng cháy chữa cháy trong

điều kiện thời tiết hanh khô,

nắng nóng cao độ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2023

      Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo nhận định của Cơ quan dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, do ảnh

hưởng của biến đổi khí hậu, tác động của hiện tượng El Nino, dự báo từ nay đến

cuối năm 2023, nắng nóng sẽ gay gắt trên diện rộng hơn năm 2022 và là một

trong những năm nắng nóng kỷ lục, nguy cơ cao gây ra cháy, nổ.

Trên địa bàn huyện, vừa qua đã xảy ra một số vụ cháy do ảnh hưởng thời

tiết nắng nóng cao độ như: vụ cháy rơm tại xã Bình Dương, vụ cháy nhà dân và

cháy tàu cá tại xã Bình Châu.... Các vụ cháy tuy không có thiệt hại về người

nhưng đã gây thiệt hại về tài sản và xảy ra cháy lớn, cháy lan nếu không được

cứu chữa kịp thời, nhất là trong điều kiện nhu cầu sử dụng điện tăng, tiềm ẩn

nhiều nguy cơ cháy, nổ tại hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh;

Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ xảy ra trong điều kiện

thời tiết nắng nóng cao độ trong thời gian tới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch UBND xã,

thị trấn

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 40/KH-UBND,

ngày 28/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong

tình hình mới trên địa bàn huyện; Công văn số 1536/UBND-VP, ngày 17/5/2023

về việc tăng cường công tác PCCC bảo vệ an toàn hồ sơ, tài liệu;

- Thường xuyên quán triệt, phổ biến, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tự kiểm tra, đảm bảo công tác PCCC tại nơi

làm việc và nơi sinh sống; đồng thời tăng cường tuyên truyền về các biện pháp

phòng, chống cháy, nổ, phòng chống đuối nước cho người thân, gia đình và xã

hội.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền,

truyền thông về nội dung khuyến cáo đảm bảo an toàn PCCC trong điều kiện

thời tiết hanh khô, nắng nóng gay gắt (Có Phụ lục nội dung tuyên truyền kèm

theo).

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan,

đơn vị trong việc chỉ đạo quyết liệt triển khai, thực hiện công tác PCCC tại cơ

quan, đơn vị và trong lĩnh vực, địa bàn phụ trách. Trường hợp đơn vị, địa

phương để xảy ra cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản, sẽ

2

xem xét trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan nếu không triển khai đầy đủ

các nội dung, biện pháp PCCC, buông lỏng quản lý, thiếu trách nhiệm trong

quản lý nhà nước về PCCC.

2. Công an huyện

- Tiếp tục nâng cao vai trò cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PCCC và

CNCH, thường xuyên xây dựng các tin, bài, phóng sự, infographics tuyên truyền

về công tác đảm bảo an toàn PCCC và phòng, chống đuối nước trong điều kiện

thời tiết hanh khô, nắng nóng gay gắt.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã trong thực hiện vai trò  tham mưu

quản lý nhà nước về PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất,

kinh doanh trên địa bàn cấp xã; đảm bảo thường trực, sẵn sàng phối hợp, hỗ trợ

người dân trong các trường hợp xảy ra cháy, nổ tại khu dân cư.

3. Chủ tịch UBND xã, thị trấn

- Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến

kiến thức, kỹ năng về PCCC, ưu tiên các khu dân cư, cơ sở trọng điểm về nguy

hiểm cháy, nổ như: chợ, cụm công nghiệp, khu dân cư kinh doanh tập trung có

nhiều hàng hóa dễ cháy, các điểm vui chơi, giải trí tập trung đông người,... Tổ

chức các lớp tuyên truyền tập trung về an toàn PCCC, đảm bảo mỗi hộ gia đình

có ít nhất 01 người được tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng PCCC trong

năm 2023.

- Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình an toàn PCCC trong khu dân

cư, trọng tâm là mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy

công cộng”. Tổ chức diễn tập chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho các Tổ liên gia an

toàn PCCC đã xây dựng trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, xã đội, dân phòng, dân quân tự vệ, bảo vệ dân

phố... tổ chức thường trực tại đơn vị, sẵn sàng phối hợp, hỗ trợ cho người dân

trong các trường hợp cháy, nổ xảy ra.

- Rà soát, xây dựng Phương án chữa cháy của khu dân cư và tổ chức thực

tập phương án hàng năm theo đúng quy định tại điểm a Khoản 3 Điều 19 Nghị

định số 136/2020/NĐ-CP.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể và địa phương căn

cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận TQVN huyện;

- Các tổ chức CT-XH huyện;

- Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Dụng

3

PHỤ LỤC

NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, KHUYẾN CÁO VỀ BIỆN PHÁP PHÒNG,

CHỐNG CHÁY, NỔ TRONG MÙA NẮNG NÓNG KHẮC NGHIỆT

(Kèm theo Công văn số          /UBND, ngày      /     /2023 của UBND huyện Bình Sơn)

Thời gian qua, cả nước xảy ra nhiều vụ cháy tại nhà ở hộ gia đình, làm

nhiều người chết, bị thương và gây thiệt hại lớn về tài sản. Việc trang bị kiến

thức, kỹ năng về PCCC chính là tự bảo vệ mình và gia đình trong thời tiết nóng

khắc nghiệt hiện nay.

Đáng chú ý, chỉ trong 02 ngày 12 và 13/5/2023, đã xảy ra 02 vụ cháy tại

TP Hải Phòng và Hà Nội, đã làm 07 người trong cùng gia đình chết. Tại huyện

Bình Sơn, vừa qua đã xảy ra vụ cháy rơm tại xã Bình Dương, vụ cháy tại nhà

dân, cháy tàu cá tại xã Bình Châu. Các vụ cháy tuy không có thiệt hại về người

nhưng đã gây thiệt hại về tài sản, và là cảnh báo nhiều nguy cơ xảy ra cháy, cháy

lớn, cháy lan nếu không phòng cháy chữa cháy hiệu quả, kịp thời.

Theo nhận định của Cơ quan dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, do ảnh

hưởng của biến đổi khí hậu, dự báo từ nay đến cuối năm 2023, nắng nóng sẽ gay

gắt, diện rộng hơn năm 2022 và là một trong những năm nắng nóng kỷ lục.

Đồng thời, đây cũng là thời điểm học sinh, sinh viên nghỉ hè, nhu cầu sử dụng

điện tăng, tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy, nổ tại hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất

kinh doanh nếu như không chủ động phòng ngừa. Công an huyện Bình Sơn

khuyến cáo người dân một số nội dung kiến thức, kỹ năng phòng ngừa cháy, nổ

trong điều kiện thời tiết hanh khô, nắng nóng như sau: - Thường xuyên kiểm tra

các thiết bị điện, tránh để các sự cố chập cháy do hư hỏng và tuổi thọ của các

thiết bị; kiểm tra, lắp đặt các thiết bị bảo vệ như: cầu chì, công tắc, cầu dao,

aptomat, chống quá tải, chập cháy cho đường dây dây điện trong nhà và chống

quá nhiệt cho từng thiết bị điện, đặc biệt là các thiết bị có công suất lớn (điều

hòa, tủ lạnh, máy nước nóng lạnh, bình siêu tốc...)

- Không sử dụng cùng lúc nhiều thiết bị tiêu thụ điện vượt quá khả năng

chịu tải của dây dẫn. Khi lắp đặt thêm thiết bị điện có công suất lớn phải lựa

chọn dây dẫn cho phù hợp. Không sử dụng đồng thời nhiều thiết bị tiêu thụ điện

trong cùng một ổ cắm. Không để vật liệu dễ cháy gần bảng điện, cầu dao, thiết

bị đốt nóng, thiết bị điện có công suất lớn (cách tối thiểu 50cm). Khi sử dụng

bàn là, bếp điện, bếp từ phải có người trông coi. Luôn ngắt các thiết bị điện

không cần thiết trước khi ra khỏi nhà, trước khi đi ngủ.

- Không dự trữ xăng dầu và các chất lỏng dễ cháy ở trong nhà ở, trường

hợp cần phải để dự trữ thì chỉ dự trữ số lượng ít nhất và để ở khu vực riêng biệt.

- Ô tô, xe máy và các phương tiện dụng cụ có xăng dầu, chất lỏng, đồ

dùng, hàng hóa dễ cháy để trong nhà ở phải cách xa bếp đun nấu, nguồn sinh

nhiệt. Không nên để ô tô trong nhà ở phòng ngừa xe tự cháy hoặc khí khói độc

khi nổ máy.

4

- Hạn chế sử dụng gỗ, tấm nhựa, mút xốp… để ốp tường, trần, vách ngăn

nhằm hạn chế cháy lan. - Bố trí nơi thờ cúng hợp lý, tường phía đặt bàn thờ, trần

phía trên ban thờ phải bằng vật liệu không cháy. Đèn, lư hương, nến phải đặt

chắc chắn trên các vật không cháy, hạn chế tối đa vàng mã, hương, nến để trên

bàn thờ. Khi đốt vàng mã phải có người trông coi, có che chắn tránh cháy lan

hoặc bị gió cuốn tàn lửa gây cháy lan.

- Khi sử dụng bếp gas phải bố trí ở nơi thông thoáng, đủ ánh sáng, không

có gió mạnh, xa nguồn nhiệt và các vật dụng dễ cháy, nổ khác. Khi không dùng

bếp gas nữa phải đóng van bình, khóa van bếp. Trong thời gian sử dụng phải có

người lớn trông coi (Chỉ sử dụng 01 bình gas phục vụ nấu ăn tại nhà).

- Không tự ý đốt cỏ, rác làm ảnh hưởng đến môi trường cũng như có thể

cháy lan, gây cháy đến khu dân cư và các cơ sở lân cận.

- Mỗi gia đình nên có lối thoát nạn thứ hai, dự kiến cách thoát nạn và xử

lý tình huống cháy có thể xảy ra. Mọi người trong gia đình phải học tập để sử

dụng thành thạo các dụng cụ chữa cháy, thoát nạn đã được trang bị.

💥Khi xảy ra cháy, nổ tại nơi làm việc hay nơi ở gia đình hãy:

💥 Thật bình tĩnh để xử lý tình huống, hô hoán báo động cho mọi người

biết để di chuyển ra ngoài đám cháy.

💥 Nếu phải thoát qua khu vực có khói lửa, phải dùng mặt nạ phòng độc

hoặc khăn, vải mềm thấm nước để che mũi, miệng, cơ thể; tuyệt đối không

núp trong phòng, nhà vệ sinh.

💥 Ngắt nguồn điện khu vực cháy; sử dụng phương tiện chữa cháy ban

đầu như xô chậu, chăn, bình chữa cháy… để khống chế đám cháy ngay ở giai

đoạn ban đầu.

💥 Gọi điện báo ngay cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH qua số

điện thoại 114 hoặc chính quyền, Công an xã, thị trấn nơi xảy ra cháy; sử dụng

phương tiện chữa cháy tại chỗ đã trang bị để chữa cháy, cứu người bị nạn, cứu

tài sản theo tình huống đã dự kiến./.

		2023-06-12T08:25:18+0700

		2023-06-12T09:41:31+0700

		2023-06-12T09:41:31+0700

		2023-06-12T09:41:31+0700

		2023-06-12T09:41:31+0700

		2023-06-12T09:41:31+0700

		2023-06-12T09:41:31+0700

		2023-06-12T09:41:31+0700

		2023-06-12T09:41:31+0700